PORTARIA Nº           / 2017.

FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS DAS UNIDADES  ADMINISTRATIVAS

DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO

CEARÁ - SEPLAG PARA O PERÍODO DE MAIO A DEZEMBRO DE 2017, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições legais

delegadas por meio da Portaria nº 061/2017, e, considerando o disposto no caput do art.18, do Decreto

nº31.067, de 03 de dezembro de 2012 e alterações posteriores, considerando, também, o que prevê a

Instrução Normativa nº 02/2017, RESOLVE:

Art.1º. Fixar, em consonância com o Planejamento Estratégico 2016-2019, as Metas Institucionais

da Seplag para o período de maio a dezembro de 2017, na forma estabelecida no Anexo I, parte

integrante desta Portaria.

Art.2º. Instituir, a Rede de Representantes com a finalidade de conduzir, na sua área, o processo de

avaliação de desempenho, das Gratificações GDAG e GDPO e da metas individuais, referente a

definição e das ações para formalização de metas, na forma do Anexo II, desta Portaria.

Art.3º. Fica a Assessoria de Desenvolvimento Institucional - ADINS, autorizada a analisar e elaborar

manifestação quanto a casos omissos, submetendo-os ao Secretário Adjunto do Planejamento e Gestão

para decisão final.

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO, em Fortaleza,         de                      de 2017.

ANTONIO SERGIO MONTENEGRO CAVALCANTE

SECRETÁRIO ADJUNTO

2

ANEXO I, a que se refere à PORTARIA N°            /2017, de         de                        de 2017

METAS INSTITUCIONAIS
ÁREAS

RESPONSÁVEIS
PESOS PRODUTOS UNID QUANTD

1-Fortalecer e Sistematizar os Comitês

Executivo e Coordenativo

ADINS

20

'- Legislação revisada

- Agenda anual proposta

- Relatório das realizações das reuniões

Doc

3

2-Melhorar o fluxo das informações nos

canais de comunicação interna da Seplag

ADINS 20 '- Website atualizado

- Intranet atualizada

- Projeto de Melhoria da Comunicação

implantado

Doc 3

3- Realizar melhorias dos processos internos

priorizados da Seplag
ADINS

COMGE

55

05

'- Cadeia de valor desenhada

- Planos de Ações implementados

- Processos redesenhados (6 processos)

Doc 3

4-Elaborar Plano Estratégico de Combate à

Pobreza e Desigualdade Social

CCOPI 20 - Plano Estadual de Combate à Pobreza e a

Desigualdade Social

Doc 1

5-Oferecer capacitação das equipes

formalizadoras e executoras dos projetos

FECOP

CCOPI

25 - Capacitação técnica realizada

Turma 2

6-Oferecer capacitação das equipes

formalizadoras e executoras das prestações

de contas do FECOP

CCOPI

25 - Capacitação técnica realizada

Turma 2

7-Realizar análises de projetos e análises

financeiras de políticas públicas,

executadas no âmbito do FECOP

CCOPI 25 - Processos analisados % 90

8-Realizar inventário de bens móveis e

imóveis da SEPLAG

COAFI

COTEC

15

10

- Relatório dos bens móveis levantados,

devidamente cadastrados e valorados no

sistema SGBM.

- Relatório dos bens imóveis levantados,

devidamente cadastrados e valorados no

sistema SGBI.

Doc 2

9-Promover serviços de manutenção

predial e de infraestrutura nas instalações

da SEPLAG e de seus equipamentos

COAFI

15 - Reforma das instalações físicas da COAFI

- Reforma das instalações físicas da nova

sede da COPAI

- Reforma do calçamento do estacionamento

dos coordenadores

Und 3

10-Implantar novo Catálogo de bens,

materiais e serviços (PforR)

COGEC

05 - Novo catálogo implantado

Doc 1

11-Atualizar legislação de compras.

COGEC

ASJUR

10

10

- Novo decreto do Sistema de Registro de

Preços enviado para  PGE

Doc 1

12-Capacitar colaboradores - entre

gestores, equipe de apoio e áreas afins -

em processos/sistemas de compras e/ou

gestão de frota.

COGEC

10 - Colaboradores capacitados em

processos/sistemas de compras e/ou gestão de

frota.

Colaborador

es

300

3

METAS INSTITUCIONAIS
ÁREAS

RESPONSÁVEIS
PESOS PRODUTOS UNID QUANTD

13-Implementar e gerenciar registros de

preços.

COGEC

25

- Registros de preços disponíveis para

utilização ou com licitação em andamento na

Central de Licitações.

Processo

15

14-Desenvolver painel de indicadores de

compras.

COGEC

COTEC

20

15

- Painel de Compras implantado

Doc 1

15-Manter Cadastro de Fornecedores do

Estado do Ceará atualizado.

COGEC

25 - Inscrições/atualizações no Cadastro de

Fornecedores do Estado do Ceará realizadas.

Procediment

os

10.000

16-Estabelecer sistemática de

monitoramento dos serviços no Sistema

Acesso Cidadão

COMGE

15 -Sistemática de monitoramento dos serviços

documentada

Doc 1

17-Atualizar os modelos do EDOweb

COMGE

ASJUR

COGEP

20

10

05

- Modelos do EDOweb revisados

Doc 1

18-Modernizar o Programação de Ação

Integrada para o Aposentado - PAI

COPAI 95 - Mudança da COPAI para  sede realizada

- Sistema de informatização do Programa PAI

realizado

- Parcerias com Universidades formalizadas

- Parcerias com órgãos/instituições

formalizadas

Und

4

19-Modernização da gestão do sistema de

rotas do Cambeba, otimizando a prestação

do serviço

COPAT

10 - Sistema de Rotas Modernizado

Und 1

20- Realizar Licitação para Avaliação de

Ativos Imobiliários

COPAT

20 - Licitação realizada Und 1

21-Realizar licitação para implantação do

Plano Diretor

COPAT

10 - Plano Diretor  contratado

Und 1

22-Realizar licitação para implantação do

serviço compartilhado de veículos

COPAT

10 - Serviço Compartilhado de Veículos

contratado

Und 1

23-Realizar Leilão 2017.1

COPAT

10 - Leilão realizado

Und 1

24-Realizar Leilão 2018.1

COPAT

10 - Planejamento para o Leilão 2018.1

concluído

Und 1

25-Realizar capacitação na área

patrimonial

COPAT

05 - Treinamentos realizados

Colaborador

es

120

26-Definir escopo do Sistema de Leilão

COPAT

05 - Escopo do Sistema de Leilão definido

Doc 1

27- Elaborar proposta de atualização da

legislação patrimonial quanto a

responsabilidade, guarda e conservação

COPAT

10 - Proposta de Legislação Patrimonial

elaborada

Und 1

28-Redesenhar processo da Perícia Médica

COPEM

COMGE

35

15

- Detalhamento das atividades do novo fluxo

realizado

Doc 1

4

METAS INSTITUCIONAIS
ÁREAS

RESPONSÁVEIS
PESOS PRODUTOS UNID QUANTD

29-Assessorar 100% os Órgãos estaduais

demandantes de Contrato de Gestão

COTEF

25 - Relatório semestral de acompanhamento dos

Contratos de Gestão elaborado e

disponibilizado no site da SEPLAG

Relatório

1

30-Realizar Diagnóstico e Desenhar o

Processo Atual de monitoramento, de

projetos co-financiados com recursos de

Operações de Crédito.

COTEF

COMGE

20

15

- Diagnóstico Realizado e Processo

desenhado

Relatório

1

31-Realizar diagnóstico acerca dos

processos atuais para contratação de

concessão de serviço público, concessão

de uso e parcerias público-privadas.

COTEF

20 - Diagnóstico Realizado

Relatório

1

32-Realizar levantamento da legislação

vigente acerca da concessão de serviço

público, concessão de uso e parcerias

público-privadas para identificar possíveis

inconsistências e adequações/atualizações

necessárias.

COTEF 20 - Levantamento Realizado

Relatório

1

33-Desenvolver e aperfeiçoar sistemática

de planejamento, acompanhamento,

monitoramento e avaliação

CPLOG

15 - Metodologia de revisão do PPA 2018-2019

elaborada

- Metodologia de acompanhamento e

monitoramento do PPA  aperfeiçoada

- Modelo de Gestão participativa elaborado

- Metodologia de Gestão de Custos elaborada

- Manual Técnico de Orçamento 2018

elaborado

Doc 5

34-Coordenar a elaboração dos

instrumentos de planejamento

CPLOG

COTEC

33

05

- Projeto de elaboração do Plano Estratégico

de Longo Prazo Coordenado

- Projeto de Lei de Revisão do PPA 2018-

2019 elaborado

- Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias

2018 elaborado

- Projeto de Lei Orçamentária Anual 2018

elaborado

- Módulo de Revisão do PPA 2018-2019 no

SIOF Web atualizado e implantado

- Módulo Livro do PPA-2018/2019 no SIOF

Web atualizado e implantado

- Módulo elaboração da LDO 2018  no SIOF

web atualizado e implantado

- Módulo Livro da LDO 2018 no SIOF web

atualizado e implantado

 - Módulo elaboração da LOA 2018  no SIOF

web atualizado web atualizado e implantado

- Módulo Livro da LOA 2018 no SIOF web

atualizado e implantado

- Módulo Emendas 2018 no SIOF web

atualizado e implantado

Doc 11

5

METAS INSTITUCIONAIS
ÁREAS

RESPONSÁVEIS
PESOS PRODUTOS UNID QUANTD

35-Acompanhar e monitorar as ações

governamentais      (execução física,

financeira e orçamentária)

CPLOG

30

- Relatório de acompanhamento dos projetos

de investimento

- Relatório de monitoramento do PPA

elaborado

- Relatório mensal de previsão atualizada das

receitas elaboradas

- Relatório bimestral de Execução

- Relatório de apuração de valores de

precatórios elaborado

- Minutas de Decretos de créditos

suplementares elaborado

- Deliberações do Cogerf  implantadas

- SIMA aperfeiçoado

- Sistema de Limites Financeiros redesenhado

e implantado

Doc

9

36-Fortalecer a Rede Estadual de

Planejamento

CPLOG

7 - Formação continuada em Gestão para

Resultados realizada

-  Eventos de formação realizados

Und 2

37-Implementar o Modelo de Gestão para

Resultados

CPLOG

10 -  Propostas de acordos de resultados

elaboradas

-  Regimento Interno do Grupo Técnico de

Gestão

Und 2

38-Elaborar projeto para a reestruturação

da gestão do SUPSEC

CPREV

COMGE

35

05

- Projeto elaborado e submetido à gestão

superior da Seplag

Doc 1

39-Desenvolver, no SGprev, o módulo de

concessão de aposentadoria com

digitalização

CPREV

COTEC

20

05

- Sistemática proposta e iniciada a

implementação

Doc 1

40-Desenvolver e implantar as melhorias

no o Sistema SCCG-Sistema de Controle

de Contrato de Gestão

COTEC

COTEF

10

10

- Melhorias desenvolvidas e implantadas

Sistema

1

41-Desenvolver e implantar as melhorias

no Sistema Gerenciamento dos Recursos

Humanos SgRH Web para a COAFI

COTEC

COAFI

15

20

-Melhorias desenvolvidas e implantadas

Sistema

1

42-Implantar no Sistema SGP (Sistema de

Gestão de Pessoas) a integração do módulo

Cadastro com a FolhaWeb

COTEC

COGEP

05

10

- Sistema SGP (Sistema de Gestão de

Pessoas) - Segunda fase - Integração do

Módulo Cadastro com a FolhaWeb

desenvolvida e implantada

Sistema

1

43-Elaborar Minuta de Legislação

Patrimonial

COPAT

ASJUR

05

10

- Minutas de Legislação Patrimonial

Elaboradas

Und 1

44-Analisar 90%  dos  processos que

tramitam na COAFI

COAFI

20 - Processos analisados (Viproc)

%

90

45-Atualizar normas que regulamentam

atividades de perícia médica

COPEM

ASJUR

20

10

- Novo decreto que regulamenta as atividades

de perícia médica no âmbito do estado do

Ceará enviado para PGE

Doc

1

6

METAS INSTITUCIONAIS
ÁREAS

RESPONSÁVEIS
PESOS PRODUTOS UNID QUANTD

46-Realizar 6 perícias itinerantes nas

cidades de Quixadá, Juazeiro e Sobral

COPEM

40

- Relatório anual das visitas realizadas, com

quantitativo e especificação de perícias em

cada localidade.

Doc

1

47-Analisar 90% (uma média mensal de

1.600) processos previdenciários, mantido

o quadro de técnicos existentes na CPREV

CPREV

40

- Relatório dos processos trabalhados na

CPREV, e em suas unidades adminstrativas,

com base nas informações constantes no

VIPROC

%

90

48-Apresentar estudo situacional, com

diagnóstico técnico dos elevadores e da

infraestrutura hidráulica, elétrica e de

incêndio do edifício Seplag.

COAFI

05 - Apresentar proposta de aquisição de

elevadores, em substituição aos atualmente

instalados no edifício Seplag.

- Apresentar proposta de reforma predial da

infraestrutura hidráulica, elétrica e de

incêndio do edifício Seplag.

Doc 2

49-Apresentar proposta de contratação de

serviço de transporte alternativa à frota

veicular da Seplag.

COAFI

20 -Proposta de contratação apresentada

Doc 1

50-Analisar 90%  os processos que

tramitam na ASJUR

ASJUR

15 - Processos analisados

%

90

51-Revisar a legislação existente e propor

nova legislação regulamentando a

concessão de Auxílio Alimentação e Vale

Transporte

ASJUR

20 - Projeto de Lei e Minuta de Decreto

apresentados à Direção Superior

Doc 2

52-Revisar a legislação existente e propor

nova legislação regulamentando a

concessão de gratificação por prestação de

serviços extraordinários

ASJUR

20 - Projeto de Lei e Minuta de Decreto

apresentados à Direção Superior

Doc 2

53-Planejar a força de trabalho

COGEP

15 -Dimensionamento da força de trabalho

realizada

% 70

54-Auditar a Folha de Pagamento do

Estado do Ceará e redesenhar os processos

de gestão de pessoas que impactam na

folha

COGEP

10 - Relatórios de auditorias realizadas na Folha;

- Relatório de Diagnóstico contemplando

análise e classificação de riscos e problemas

encontrados na auditoria;

- Entrega do Ementário com toda a legislação

catalogada e o GPVD atualizado;

- Plano de implantação do projeto

Doc 04

55-Implantar a rede de gestão de pessoas

COGEP

15 - Rede implantada

Doc 1

56-Definir regras de negócio para o

desenvolvimento  do SGP – Módulo de

Estrutura organizacional

COMGE

20 - Regras de negócio do módulo estrutura

organizacional;

Doc 1

57-Melhorar a gestão da terceirização,

aperfeiçoando os controles e redesenhando

os processos

COGEP

COTEC

10

10

- Proposta com Catálogo de profissionais que

poderão ser terceirizados para posterior

desenvolvimento do Banco de Categorias;

- Processo de Terceirização redesenhado

Doc

2

58-Analisar 90% os processos que

tramitam na Cogep

COGEP

05 - Processos analisados

%

90

7

METAS INSTITUCIONAIS
ÁREAS

RESPONSÁVEIS
PESOS PRODUTOS UNID QUANTD

59- Desenvolver e implantar o novo

Sistema de Gestão de Pessoas

COGEP

COTEC

25

20

- Piloto na Seplag e Etice no Módulo de

Cadastro iniciado;

- Módulos de Cadastro e de  Cargo em

Comissão nas demais setoriais implantado

- Regras de negócio do Módulo de Cargo em

Comissão validadas

- Validação das regras de negócio do Módulo

de Cessão iniciada

Und

4

60- Atender as demandas da Ouvidoria

com tempestividade e qualidade

ASJUR

ADINS

CPLOG

CCOPI

COTEF

COGEP

CPREV

COPAI

COPEM

COMGE

COGEC

COPAT

COTEC

COAFI

05

- Demandas atendidas com tempestividade e

qualidade

%

90

ANEXO II, a que se refere a PORTARIA N°           /2017, de                  de               de 2017.

SERVIDOR/REPRESENTANTE MATRÍCULA ÁREA

1. Augusto Cesar Costa Junior  0600295-1 COMGE

2. Maria Corcyra Vasconcelos de Saboya 0874131-X ASJUR

3. Erotides Diniz Meireles  0028501-3 COPAI

4. Maria do Socorro Josué  6002891-5 COTEF

5. Soraya Quixada Bezerra  3001631-9 COGEC

6. Verônica Corpe de Mesquita 3001751-x COGEC

7. Márcia Maria Soares Gurgel  5001551-3 CCOPI

8. André Theophilo Lima 4675971-0 COPAT

9. Renata Maria Jurema Pontes Viana 5001071-6 CPLOG

10. Wilmar Bezerra dos Santos 4031571-3 CPLOG

11. Maria Márcia Cristino Abreu 6000901-5 CPLOG

12. Maria de Fátima Sampaio Guimarães 0024271-3 ADINS

13. Wagner Nery Moreira Aguiar  6002761-7 COAFI

14. Jorge Helder Oliveira da Silva  2010541-0 COAFI

8

15. José Weidson de Oliveira Neto 3001481-2 COGEP

16. Bruno Alexandre Braga 6002801-X COGEP

17. Renata Firmeza Soares 6002071-X  COGEP

18. Maria Carmelita Sampaio Colares 6003551-2 COGEP

19. Tereza Neuma de Oliveira Teles 2023221-8 COGEP

20. Francisco José Barbosa Pinheiro  3001661-0 COTEC

21. Carla Valéria Nogueira  2007031-5 COPEM

22. Isaac Figueiredo de Sousa 6003541-5 CPREV